
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 73 DEL 07/07/2020

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PON "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE" 2014-2020 FESR - 
FSE - PROGETTO UPI: LE PROVINCE E IL SISTEMA DEI SERVIZI A SUPPORTO DEI 
COMUNI.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PROVINCE&COMUNI

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha definitivamente approvato il progetto “Province & Comuni – Le Province e il sistema 
dei  servizi  a  supporto  dei  Comuni”,  presentato  dall’UPI  nell’ambito  del  PON  “Governance  e 
capacità istituzionale” 2014 – 2020 FESR – FSE (www.provinceditalia.it/provincecomuni);

Che l’idea progettuale nasce dalla consapevolezza da parte delle Province circa la necessità 
di  implementare una strategia  unitaria  e  di  sistema della  governance territoriale  che assicuri  la 
modernizzazione del sistema amministrativo locale e implementi lo sviluppo socio-economico dei 
territori; questo attraverso la collaborazione tra la Provincia quale ente in grado di pianificare e 
gestire servizi comuni integrando dati e informazioni territoriali, e i Comuni singoli o associati;

Considerato che si tratta in particolare di accompagnare le Province nel percorso già avviato 
di riassetto organizzativo che ne rafforzi il ruolo di supporto ai Comuni del territorio, a partire dai  
seguenti tre ambiti di intervento:

- Stazione  Unica  Appaltante  su  lavori,  forniture  e  servizi,  per  razionalizzare  la  spesa 
pubblica negli Enti Locali;

-  Progettazione  e  Start  Up  del  Servizio  Associato  Politiche  Europee,  per  supportare  il  
territorio nel reperire risorse comunitarie;

-  Servizi  di  innovazione,  raccolta  ed elaborazione dati,  per  la  realizzazione  dell’Agenda 
Digitale per migliorare e ammodernare la realizzazione di servizi associati efficienti su bacini di 
area vasta;

copia informatica per consultazione

http://www.provinceditalia.it/provincecomuni


Richiamata la nota dell’Unione Province d’Italia in persona del suo Presidente Michele De 
Pascale (ns. Prot. n. 27115 del 25/06/2020), in cui si chiede alle 76 Province delle Regioni a Statuto 
Ordinario di aderire a tale progetto;

Ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema di protocollo d’intesa per l’attuazione del 
progetto Province&Comuni, che si allega al presente atto;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del 24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa per le motivazioni meglio descritte in 
premessa;

2. Di attestare  che non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell’art. 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012;

3. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all’albo pretorio on line.

Vicenza, 07/07/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
proposta n. 877/2020

OGGETTO: PON "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE" 2014-2020 FESR - 
FSE - PROGETTO UPI: LE PROVINCE E IL SISTEMA DEI SERVIZI A SUPPORTO DEI 
COMUNI.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PROVINCE&COMUNI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/07/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
proposta n. 877/2020

OGGETTO: PON "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE" 2014-2020 FESR - 
FSE - PROGETTO UPI: LE PROVINCE E IL SISTEMA DEI SERVIZI A SUPPORTO DEI 
COMUNI.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PROVINCE&COMUNI

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/07/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



BOZZA PROTOCOLLO D’INTESA

PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO PROVINCE&COMUNI

TRA

PROVINCIA DI VICENZA

E

UNIONE DELLE PROVINCE D’ITALIA (UPI)

copia informatica per consultazione



Premesso

che tra il Dipartimento Funzione Pubblica e l’Unione delle Province d’Italia (UPI) è stata 
stipulata la convenzione relativa al Progetto “Province & Comuni  Le Province e il sistema  
dei   servizi   a   supporto   dei   Comuni”   nell’ambito   del   Programma   Operativo   Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale” 2014 2020 FESR FSE (nel prosieguo: PON);

che il Progetto “Province & Comuni” intende definire e sostenere le azioni e gli interventi 
delle   Province   per   promuovere   un   modello   più   efficiente   di   amministrazione   locale 
attraverso   la   messa   in   opera   di   un   sistema   di   servizi   a   supporto   dei   Comuni,   che 
garantiscano maggiore efficacia e semplificazione delle azioni dell’amministrazione locale;

che l’UPI, ai sensi del vigente Statuto, rappresenta le Province italiane, svolge compiti di 
valorizzazione, promozione, supporto tecnico e politico in favore delle associate e promuove 
la   tutela   delle   istanze   locali   presso   il   Governo   e   il   Parlamento,   per   promuovere   la 
realizzazione   di   un   ordinamento   amministrativo   che   valorizzi   le   Province   come   enti 
esponenziali   delle   popolazioni   residenti   nell'ambito   delle   rispettive   circoscrizioni 
territoriali.;

che la Provincia di Vicenza esercita, nell’ambito delle funzioni fondamentali previste dalla 
legislazione vigente,   le  funzioni di  “raccolta ed elaborazione di dati,  assistenza  tecnico
amministrativa agli enti locali” e, d'intesa con i Comuni, funzioni strumentali, conoscitive e 
di controllo e di stazione unica appaltante, d’intesa con gli enti locali del territorio;

Considerato

che la finalità generale del progetto è quella di migliorare la capacità amministrativa delle 
Province e  degli  enti   locali,  accompagnando  il  percorso avviato dalla  Legge 56/14 che, 
accanto   al   riconoscimento   di   funzioni   fondamentali,   assegna   alle   Province   un   ruolo   di 

copia informatica per consultazione



supporto dei Comuni del territorio, per migliorare l’efficienza e la funzionalità dei servizi 
offerti dagli enti locali e favorire lo sviluppo dei territori; 

che la Provincia  di Vicenza  ha avviato negli ultimi anni diverse iniziative a supporto dei 
Comuni   del   territorio   e   che   tale   ruolo   è   richiesto   espressamente   dai   Comuni,   come 
testimoniato anche nell’appello sottoscritto dai Sindaci nel mese di gennaio 2020;

che il Progetto “Province & Comuni” prevede il coinvolgimento delle 76 Province delle 
regioni   a   statuto   ordinario   attraverso   la   stipula   di   un   Protocollo   di   intesa   finalizzato   a 
condividere le modalità di attuazione dello stesso nei diversi territori interessati.

le parti sottoscrivono il presente Protocollo d’intesa.

Art. 1
(Premessa)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art. 2
(Finalità)

Il presente Protocollo di intesa è finalizzato ad avviare una collaborazione tra l’UPI e la 
Provincia di Vicenza  per la migliore attuazione del Progetto “Province & Comuni” a livello 
nazionale e nel territorio di competenza  volta alla sperimentazione di una piattaforma di 
gestione associata delle funzioni e dei servizi  con priorità  nel  seguente campo: stazione 
unica   appaltante   (predisposizione   di   documenti   di   gara,   monitoraggio   dei   contratti   di 
servizio).

Art. 3
(Impegni dell’UPI)

copia informatica per consultazione



L’UPI si impegna a coinvolgere le Province nella realizzazione del progetto “Province &  
Comuni” finalizzato alla definizione di un assetto organizzativo per la piena messa in opera 
del sistema di servizi a supporto dei Comuni indicati in premessa, in modo da garantire 
maggiore efficacia e semplificazione delle azioni dell’amministrazione:

 Stazione unica appaltante  su  lavori,   forniture  e servizi,  per  razionalizzare   la 
spesa pubblica negli enti locali. 

 Progettazione   e   start   up   del   Servizio   Associato   Politiche   Europee,   per 
supportare il territorio nel reperire risorse comunitarie. 

 Servizi   di   innovazione,   raccolta   ed   elaborazione   dati,   per   la   realizzazione 
dell’Agenda Digitale per migliorare, ammodernare e facilitare la realizzazione di 
servizi associati efficienti su bacini di area vasta.

L’UPI svilupperà, a tal fine, un percorso e una metodologia per la progettazione e gestione 
di  nuovi  percorsi  di  pianificazione   strategica  dei   servizi,   dando  concreta   esecuzione  ai 
cambiamenti   organizzativi   e   allo   sviluppo   delle   competenze   legate   alle   innovazioni 
istituzionali che, a questo scopo, le Province stanno avviando, attraverso le seguenti linee di 
intervento:

• Sviluppo di modelli di servizi ai Comuni 
• Formazione e capacity building 
• Sviluppo di strumenti informatici a supporto 
• Networking e trasferimento dei modelli

Art. 4
(Impegni della Provincia)

La Provincia si impegna collaborare con l’UPI nell’attuazione del Progetto  “Province &  
Comuni”, per gli aspetti di propria competenza, indicando come referente del progetto  il 
dott. Angelo Macchia, Segretario e Direttore Generale della Provincia di Vicenza (recapito 
telefonico:   0444   908112/373;   email:  macchia.angelo@provincia.vicenza.it  e 
segreteria.direzione@provincia.vicenza.it)

copia informatica per consultazione

mailto:macchia.angelo@provincia.vicenza.it
mailto:segreteria.direzione@provincia.vicenza.it


La Provincia si impegna a dare diffusione al progetto e ai suoi prodotti e risultati sul suo 
territorio attraverso i propri canali di comunicazione.

Art. 5
(Attuazione del progetto)

I referenti del progetto per l’UPI e per la Provincia condivideranno le iniziative necessarie 
per la migliore realizzazione del progetto a livello nazionale e a livello territoriale.

Art. 6
(Oneri)

L’attuazione del Protocollo non comporta oneri per le parti.

Art. 7
(Durata)

La durata del Protocollo corrisponde alla durata del Progetto “Province & Comuni”, ossia 
36 mesi a decorrere dal 20 maggio 2020.

Roma,

Per la Provincia di Vicenza
Il Segretario/Direttore Generale dott. Angelo Macchia

Per l’UPI 
Il Direttore generale

copia informatica per consultazione


